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重要提示：请务必阅读尾页分析师承诺、公司业务资格说明和免责条款。 

 5 月新三板市场情况 

5 月新增挂牌企业 491 家，做市转让 53 家，协议转让 438 家。截止

5 月底，新三板总挂牌企业家数已达到 7436 家，其中 1533 家企业

做市转让，5903 家企业协议转让。 

5 月新三板合计成交 25.88 亿股，环比下降 17.26%，合计成交金额

135.84 亿元，环比下降 16.28%，成交 25.73 万笔，环比下降 13.77%，

平均成交金额 5.25 元。 

5 月新三板完成股票发行 14.47 亿股，募资资金 73.99 亿元，环比下

降 40.95%。 

 5 月挂牌券商成交情况 

联讯证券月度成交金额全新三板市场排名第二，行业排名第一，月

度换手率24.27%，排名第一。华龙证券5月跌幅56.98%仍旧第一，

湘财证券继续停牌。 

 5 月挂牌券商主要公告 

湘财证券拟公开发行公司债券 

开源证券股票解除限售公告 

南京证券获准设立 2 家证券营业部 

东海证券股票解除限售公告 

华龙证券拟发行 2016 年第二期短期融资券 

渤海证券加入为联讯证券提供做市商报价服务 

 5 月新三板行业主要新闻 

全国股转系统公布2016年4月主办券商执业质量评价结果 

5月30日至6月8日将开展新三板优先股业务第二轮仿真测试 

关于金融类企业挂牌融资有关事项的通知 

全国股转公司积极准备私募机构做市业务试点相关工作 

和私募基金管理机构参与新三板做市业务的问题答记者问 

全国股转公司发布《全国中小企业股份转让系统挂牌公司分层管理

办法（试行）》 

 5 月挂牌券商估值跟踪
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2016 年 6 月 2 日 

日 

一、5 月新三板市场情况 

 

5 月新增挂牌企业 491 家，做市转让 53 家，协议转让 438 家。截止

5 月底，新三板总挂牌企业家数已达到 7436 家，其中 1533 家企业

做市转让，5903 家企业协议转让。 

 

图 1 2014M10-2016M5 新三板每月新增挂牌企业数量（单位：只） 

 

数据来源：股转系统、 上海证券研究所 

 

5 月新三板合计成交 25.88 亿股，环比下降 17.26%，合计成交金额

135.84 亿元，环比下降 16.28%，成交 25.73 万笔，环比下降 13.77%，

平均成交金额 5.25 元。 

 

图 2 2015M61-2016M5 新三板每月成交金额（单位：亿元） 

 

数据来源：股转系统、 上海证券研究所 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2
0

1
4

-1
0

-0
1

2
0

1
4

-1
1

-0
1

2
0

1
4

-1
2

-0
1

2
0

1
5

-0
1

-0
1

2
0

1
5

-0
2

-0
1

2
0

1
5

-0
3

-0
1

2
0

1
5

-0
4

-0
1

2
0

1
5

-0
5

-0
1

2
0

1
5

-0
6

-0
1

2
0

1
5

-0
7

-0
1

2
0

1
5

-0
8

-0
1

2
0

1
5

-0
9

-0
1

2
0

1
5

-1
0

-0
1

2
0

1
5

-1
1

-0
1

2
0

1
5

-1
2

-0
1

2
0

1
6

-0
1

-0
1

2
0

1
6

-0
2

-0
1

2
0

1
6

-0
3

-0
1

2
0

1
6

-0
4

-0
1

2
0

1
6

-0
5

-0
1

协议转让 做市转让 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

成交金额 

http://www.hibor.com.cn/


新三板定期报告                                                    

 3 

 

2016 年 6 月 2 日 

日 

 

5 月新三板完成股票发行 14.47 亿股，募资资金 73.99 亿元，环比下

降 40.95%。 

 

图 3  2015M1-2016M5 新三板每月募集金额（单位：亿元） 

 

数据来源：股转系统、 上海证券研究所 

 

5 月新三板市场挂牌公司股票成交金额前 10 的公司依次是： 

数据来源：股转系统、 上海证券研究所 

 

二、5 月挂牌券商成交情况 

 

联讯证券月度成交金额全新三板市场排名第二，行业排名第一，月
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表 1 新三板 5 月成交金额前十 

代码 简称 转让方式 
成交均价 

（元） 

成交数量 

（万股） 

成交金额 

（万元） 

830899 联讯证券 做市 2.46 42116.70 103738.27 

831963 明利股份 做市 4.65 15799.30 73430.25 

430092 金刚游戏 协议 10.95 2319.00 25388.06 

832168 中科招商 协议 3.48 6932.10 24142.65 

833047 天堰科技 做市 26.33 904.00 23806.18 

832970 东海证券 协议 9.82 2414.00 23717.71 

833044 硅谷天堂 协议 3.53 6024.10 21278.01 

430011 指 南 针 协议 12.15 1657.46 20140.19 

832043 卫东环保 做市 3.04 6087.00 18533.01 

830809 XD 安达科 做市 11.15 1562.80 17429.68 
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2016 年 6 月 2 日 

日 

度换手率24.27%，排名第一。华龙证券5月跌幅56.98%仍旧第一，

湘财证券继续停牌。 

数据来源：Choice、 上海证券研究所 

 

三、5 月挂牌券商主要公告 

湘财证券拟公开发行公司债券 

湘财证券 5 月 9 日公告：公司本次拟发行的公司债券总规模不超过

人民币 20 亿元（含 20 亿元），可一次或多次向合格投资者公开发

行。期限不超过 10 年（含 10 年），可以为单一期限品种，也可以

为多种期限的混合品种，具体发行期限根据发行时的市场情况确定。

票面利率可为固定利率，也可为浮动利率，根据市场情况确定。 

 

开源证券股票解除限售公告 

开源证券 5 月 11 日公告：本次解除限售的股票为公司股东陕西煤业

化工集团有限责任公司持有的 221,000,000 股股票，占公司总股本

的 17.00%，可转让时间为 2016 年 5 月 16 日。本次股票解除限售后，

无限售条件股份占公司总股本的 83%，有限售条件股份占公司总股

本的 17%。 

 

南京证券获准设立 2 家证券营业部 

南京证券 5 月 18 日公告：公司收到江苏证监局《关于核准南京证

券股份有限公司在江苏设立 2 家证券营业部的批复》(苏证监机构字

(2016)108 号)，核准公司在江苏省常州溧阳市、江苏省无锡江阴市

各设立 1 家证券营业部。 

 

东海证券股票解除限售公告 

东海证券 5 月 18 日公告：本次解除限售的股票为公司股东上海源

翔投资管理有限公司持有的 10,000,000.00 股股票，占公司总股本的

0.60%，可转让时间为 2016 年 5 月 20 日。本次股票解除限售后，

无限售条件股份占公司总股本的 80.20%，有限售条件股份占公司总

股本的 19.80%。 

 

华龙证券拟发行 2016 年第二期短期融资券 

表 2 新三板券商 5 月成交情况一览表 

代码 简称 转让方式 价格 
月涨跌幅 

（%） 

月换手率 

（%） 

月成交额 

（万元） 

830899.OC 联讯证券 做市 2.57 -1.53 24.2747  103738.27  

832970.OC 东海证券 协议 9.7 -4.81 1.8159  23717.70  

835337.OC 华龙证券 协议 1.85 -56.98 1.0833  2822.38  

833868.OC 南京证券 协议 6.38 -8.99 0.0576  492.28  

832396.OC 开源证券 协议 5 0.00 0.0007  2.71  

430399.OC 湘财证券 协议 - - -  - 
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2016 年 6 月 2 日 

日 

华龙证券 5 月 20 日公告：公司拟于近期启动 2016 年第二期短期融

资券的发行，发行金额为人民币 5 亿元，期限为 91 天，自 2016 年

5月 26日起至 2016年 8月 25日，发行利率通过招标系统招标决定。 

 

渤海证券加入为联讯证券提供做市商报价服务 

联讯证券 5 月 30 日公告：经全国中小企业股份转让系统有限责任

公司同意,自 2016 年 5 月 31 日起,渤海证券做为做市商,为联讯证券 

提供做市报价服务。 

 

四、5 月新三板行业主要新闻 

 

全国股转系统公布2016年4月主办券商执业质量评价结果 

5月10日，全国股转系统官网公布了《2016年4月主办券商执业质量

评价结果》。本月共有93家主办券商参与评价， 37家主办券商评价

点值在90（含）-100点之间，占比40.66%；35家主办券商评价点值

在80（含）-90点之间，占比38.46%；12家主办券商评价点值在70

（含）-80点，占比13.19%；7家主办券商评价点值在70以下，占比

7.69%。评价点值排名前五的主办券商为东方证券、华鑫证券、东

北证券、德邦证券、广发证券、中银国际（并列第五）。 

本月全国股转公司共记录负面行为728条，涉及82家主办券商。其

中，推荐挂牌类369条，占比50.69%；推荐后督导类278条，占比

38.19%；交易管理类18条，占比2.47%；综合管理类63条，占比8.65%。 

 

关于金融类企业挂牌融资有关事项的通知 

全国股转系统5月27日发布：为落实供给侧结构性改革的总体要求，

更好地服务创新型、创业型、成长型中小微企业，有效降低杠杆率

和控制金融风险，提升资本市场服务实体经济的能力，全国股转公

司就金融类企业挂牌融资有关事项通知如下：一、关于金融类企业

的挂牌准入标准：（一）“一行三会”监管的企业：对中国人民银行、

中国银监会、中国证监会、中国保监会监管并持有相应监管部门颁

发的《金融许可证》等证牌的企业（以下简称“一行三会”监管的

企业），按现行挂牌条件审核其挂牌申请，对其日常监管将进一步

完善差异化的信息披露安排。（二）私募机构：全国股转公司在现

行挂牌条件的基础上，对私募基金管理机构（以下简称私募机构）

新增8个方面的挂牌条件：1.管理费收入与业绩报酬之和须占收入来

源的80%以上；2.私募机构持续运营5年以上，且至少存在一支管理

基金已实现退出；3.私募机构作为基金管理人在其管理基金中的出

资额不得高于20%；4.私募机构及其股东、董事、监事、高级管理

人员最近三年不存在重大违法违规行为，不属于中国证券基金业协

会“黑名单”成员，不存在“诚信类公示”列示情形；5.创业投资

类私募机构最近3年年均实缴资产管理规模在20亿元以上，私募股

权类私募机构最近3年年均实缴资产管理规模在50亿元以上； 6.已

在中国证券基金业协会登记为私募基金管理机构，并合规运作、信

息填报和更新及时准确；7.挂牌之前不存在以基金份额认购私募机

构发行的股份或股票的情形；募集资金不存在投资沪深交易所二级
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2016 年 6 月 2 日 

日 

市场上市公司股票及相关私募证券类基金的情形，但因投资对象上

市被动持有的股票除外；8.全国股转公司要求的其他条件。（三）其

它具有金融属性企业：小额贷款公司、融资担保公司、融资租赁公

司、商业保理公司、典当公司等具有金融属性的企业（以下统称其

它具有金融属性企业）大多处于新兴阶段，所属细分行业发展尚不

成熟，监管政策尚待进一步明确与统一，面临的监管形势错综复杂，

行业风险突出。在相关监管政策明确前，暂不受理其它具有金融属

性企业的挂牌申请。对申请挂牌公司虽不属于其它具有金融属性企

业，但其持有其它具有金融属性企业的股权比例20%以上（含20%）

或为第一大股东的，也暂不受理，对已受理的，予以终止审查。 

 

全国股转公司积极准备私募机构做市业务试点相关工作 

全国股转系统5月27日发布：全国股转公司配合中国证监会就私募

机构参与新三板做市业务试点问题进行了研究。5月27日，中国证

监会新闻发布会明确将开展私募机构参与新三板做市业务试点，并

由全国股转公司具体办理相关的备案管理工作。全国股转公司将在

中国证监会的指导下，按照稳起步原则，分步骤推进私募机构参与

做市业务试点备案管理工作。一是修订《全国中小企业股份转让系

统做市商做市管理规定（试行）》将私募机构纳入做市机构管理；

二是研究制定试点机构的遴选方案及相关配套规则，从资本实力、

专业人员、业务方案、信息系统和诚信记录等方面设置备案条件，

制定备案申请材料内容与格式指引，明确备案申请程序，待履行有

关程序后及时向市场公布；三是启动受理私募机构申报材料，组织

评审，择优选取试点机构；四是组织入选试点机构开发技术系统并

参加培训后现场检查验收。私募机构参与做市是新三板市场一项新

的尝试。试点初期，全国股转公司将按照规范程序审慎遴选规模较

大、运行时间较长、风控水平较高、财务状况稳健的私募机构参与

试点，切实防控风险，确保私募机构参与新三板做市业务试点平稳

起步。 

 

5月30日至6月8日将开展新三板优先股业务第二轮仿真测试 

5月27日，全国股转系统官网公布《关于开展全国中小企业股份转

让系统优先股业务第二轮仿真测试的通知》，测试将于2016年5月30

日至2016年6月8日开展，每个测试T日接受委托申报的时间为9:15

至15:30。本次测试主要内容为，测试优先股日常交易和结算业务，

主要包括申报和回报处理、行情接收和揭示、清算和交收、券商投

资者适当性文件报送。同时验证挂牌公司股票和两网退市公司股票

日常交易和结算业务仍能顺利开展。通知明确，为更好的满足挂牌

公司业务发展需求，提高转让效率，全国股转公司拟在交易支持平

台上推出优先股的非公开转让业务。为验证各方技术系统能否满足

新业务、新功能的要求，全国股转公司在第一轮仿真测试的基础上，

与中国结算、深证通继续搭建仿真测试环境，供所有市场参与者进

行业务功能测试。 

 

全国股转公司发布《全国中小企业股份转让系统挂牌公司分层管理
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2016 年 6 月 2 日 

日 

办法（试行）》 

5月27日，全国股转系统官网公布《全国中小企业股份转让系统挂

牌公司分层管理办法（试行）》，总共4章19条，包括总则、分层标

准和维持标准、层级划分和调整、附则等。 

根据《办法》规定，全国股转系统设立创新层和基础层，符合不同

标准的挂牌公司分别纳入创新层或基础层管理。满足以下条件之一

的挂牌公司可以进入创新层：（一）最近两年连续盈利，且年平均

净利润不少于2000万元（以扣除非经常性损益前后孰低者为计算依

据）；最近两年加权平均净资产收益率平均不低于10%（以扣除非经

常性损益前后孰低者为计算依据）。（二）最近两年营业收入连续增

长，且年均复合增长率不低于50%；最近两年营业收入平均不低于

4000万元；股本不少于2000万股。（三）最近有成交的60个做市转

让日的平均市值不少于6亿元；最近一年年末股东权益不少于5000

万元；做市商家数不少于6家；合格投资者不少于50人。《办法》还

规定了申请挂牌公司可以挂牌时直接进入创新层的条件以及进入

创新层的挂牌公司应当满足的维持条件等。本办法自发布之日起施

行。 

 

五、5 月挂牌券商估值跟踪 

 

数据来源：Wind、 上海证券研究所 

表 3 新三板券商估值情况 

代码 简称 PE(TTM) PB 

830899.OC 联讯证券 17.09 1.61 

832970.OC 东海证券 8.87 1.96 

835337.OC 华龙证券 4.00 0.90 

833868.OC 南京证券 11.17 1.71 

832396.OC 开源证券 25.40 3.22 

430399.OC 湘财证券 - - 
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